Capitulū

Secundū

vnde thō. 2. 2. q. xviii. arti. iii.
vult q̄ grauius ē peccatum si
quis p̄ euangeliū solemit̄ iū
rans periuret q̄ si p̄ deum omu
m̄ sermone periuret tum ppter
scādalū. tū ppter maiore; deli
beracō em. **R**ibis equalit̄ hic
īde positis grauius est si quis
p̄ deum iūrans periuret q̄ iūrā
per euangelium. **E**t sunt taha
periuria valde grauiia peccata
quia cū deus sic assumitur tan
q̄ testis falsitatis assumitur cō
tra secundū p̄ceptum. **E**t enī
ut paulo ante dictum est. ac si
deus non cognoscat veritatem
& sic ex ignorantia testificetur
falsum. vel si co gnoscet eā tūc
est ac si scienter approbet. & te
stificetur falsitatē. **P**uoz vtrū
qz est magna diuīne veritati
iuria. **D**ero periurat qui ex
lapſu lingue iurat. **H**i quidē
aduertat se iurare & falsum esse
quo d̄ iurat nō excusatur a pe
cato mortali. sicut nec a dei con
temptu. nā ad hoc q̄ aliquis
peccet mortaliter saltem non
ex habitu requiritur q̄ suum
peccatum plene sit voluntariū
directe vel interptattive quod
dicitur. ppter istū qui cum deli
berare posset: deliberae cōtem
nit. **H**i ex tali contemptu deli
beracōis ex surreptione periur
at videtur multis q̄ talis nō
est excusādus a peccate mōrli

Secundum Preceptum

non aut sic p omnia de isto q
deliberae obmittit no ex cōtemp
tu sed ex negligētia. **S**i autē
no adūt alius se iurare fal
sum nec falsum esse qd asserit
tūc no videtur habere itencō
nem iurādi nisi ex habitu ma
le introducto forte iurari. id o
a crīmine per iuriū excusatur.
Sicut cū q̄s iurat in cōmū b
mone no aduertens quē muo
cat t ad quid. sed ex quadam
osuetudine mala. aut alia sur
repōne mala iurat. tūc no pec
cat mōlter. sed appropiāt
e ad mōle. **Q**uarto periurat
quis ioco falso sc̄eter cōfirmā
da mōlter peccat vnde dic.
sc̄is thō. vbi pri. q̄ ille q̄ iο
cole periūat no evitat dīmā r
reuerētiā sed quo ad aliquid
adauget eam. magnū enī est
t maior irreuerentia deicū in
ioco assumitur testimoniū fal
ſitatis q̄ ex aliqua necessitate
lois. **E**t sicut hō non evitat dī
iūnā ir reuerentiam sic nec pec
catum mōle. **P**into piurat
a peccat mōlter qui iurat ali
qd verū quod tñ credit falso
q̄ iurādo mētūr t fallere in
tendit mediāte iuramento t i
tendit illud qd credit falso
cōfirmare mediāte iurāmeto
t p testimoniū dīmum. **E**xpli
gtia mercator h; duo dolia vi
ni ad vndēndū. in uno sc̄it cor

Capitulū Secundum

ruptū vīmū eē in alio sanū sed
a casu trāspōnuntur vasa ista
Hi igitur mercator intendit
ambō i eq̄li p̄co vendere t ex
errore iūat q̄ in a. dōlio sit sa
num vīnum in quo in veritate
ita est. si mercator putat solū
sanū vīmū esse in b. dōlio. vīz
iurādo periūrus est. q̄ mētit
a cōn̄ cor loqtur. **S**exto per
iurat qui dubitat an sit verū
qd iurat t tñ dicit se scire q̄ vē
rū sit. **E**t si hoc ex deliberaōne
a ex p̄posito facit ē mōle pec
catū t mai. si est solēnsatum
Ratio est q̄ talis iurat se scire
certū esse b̄monē sic esse a hoc
est mēdatū q̄ non sc̄it sic esse
si dubitat est ergo mēdattū
iūāmeto fīrtū. **S**cīta igitur
p sc̄itis p̄t quis iurare **C**redi
ta solum p creditis a dubia p
dubijs deb̄t quis iurare vel ta
cere. **H**eptiō periurat ille qui
falso iurat qd credit esse verū
licet no tam grauiter peccet si
cūt quītus cū ille non intēdat
fallere sic quītus. nec intēdat
mēdose p nomē dei testimoniū
eius inducere non tñ ē a p̄co
immūnis **Q**uia ut dic. bōue.
sup. iii. dis. xxxix. **Q**uāuis tal
non ostēnat vītatem ex cer
ta sc̄etia ad clucēdo eam i testi
moniū falsitatis ostēnit tam
ex ipsa temētate. adeo enī no
mē dei fribile ē a yenerabile

Secundum

Preceptū

q̄ nullus deb; ip̄m in testē assū
mere nisi nouerit quid loqtur
a sit certus de veritate dicti sui
nāgnorācia non excusat in to
ḡ to in tali iuramēto. **Q** Octauo
periurat quis qui iurat falsum
deliberas de dicto sed nō de iura
mēto. **E**t sic forte pōt cōtingere
q̄ hō periuret sine peccato mōr
li tñ ad minus est viāle gros
sum a pēculosū a multū appro
pīquat ad mōrele pccm. **N**ono
cōtingit aliquem iurare qui nec
deliberat de dicto nec de iuramē
sed totum profert ex quadam
surrepcōne non ex consuetudi
ne vel habitu. siue quādo iurat
in cōmuni b̄mone. nō attendes
quem muocat̄ ad quid sed ex
quadam surrepcōne iurat et sic
non peccat mortaliter sed vñ
aliter. min⁹ tamen q̄ ille q̄ deli
berat de dicto non de iuramento
Quod enī ex surrepcōne proce
dit perfecte voluntariū non est
Ad hoc aut q̄ quis peccet mōr
liter reqr̄itur q̄ suū pccatū sit
plene voluntariū directe vel in
terptatiue quod additur ut in
h̄. iii. patuit. **Q**uāte vero gra
uitatis sit periuriū quo ad. iii.
patet p̄ sāctū thō. vbi prius et
quodlibe. i. q. ix. ar. ii. ex quāq;
Tū q̄ in se graui⁹ est q̄ homici
diū m̄ b̄m thō. **T**ū q̄ diuī nō
mis quedā abnegacō. **T**ū q̄
dei in suo noīe infamacō. **T**ū q̄

Capitulū

Secundū

ab ecclia grauit̄ pūnit̄ **T**um
etiā q̄ a gētib; horredū celer
oia p̄ter quartū patet p̄ thō.
in quodlibe. vbi prius. vbi sic
dicit aplūs dīc ad heb. vi. **H**o
mines p̄ maiōres sui iurāt a oī
cōtrauerſie eoz finis ad oſirma
cōem est iuramētu. **F**rustra aut
in causa hōicidij cōtrauerſie finis
esſet iuramentū si hōicidij gra
uius esſet q̄ periuriū. p̄fumere
tur enim q̄ qui maiore culpa;
homicidij cōmisiſt nō v̄rēt̄ur
minorē piuriū incurſere. **V**nde
ex hoc ipso q̄ in causa cuiuslib;
pccā defertur iuramēto manife
ſte oñditur q̄ piuriū p̄ maxio
pccō debet haberī. nec in meito
quia periurare nomen dei vide
tur quedā dīm noīis denegacō
vñ secūdū locū post v̄dolatria;
pccm piuriū tenet ut ex ordine
preceptorū p̄t. **S**; et apud gēt
les iurūdum erat honoratissi
mū ut dic̄t in p̄ncipio metha
phice. **I**tē b̄m bēn. nec deus nec
homo pōt dispēſare i p̄ceptis p̄
me tabule si piuriū ē ōtra p̄cep
tū p̄me tabule. hōicidij aut cō
tra p̄ceptū secunde tabule. non
occides cū q̄ deus vel hō pōt dis
pēſare ergo piuriū ē ūt hōmi
cidio. **I**tē piuriū ex obiecto est
peccatum in deum. hōicidij
ex obiecto in proximum. **S**er
obiecto attēditur grūitas p̄c
cati p̄ncipalit̄ ergo ac. **R**o aut

Secundum Preceptum

homicidii graui⁹ punitur in ec-
clesia. racō est qz graui⁹ nocu-
mentū inter dū hōib; imminet
etiam ex minoī culpa. scđm iu-
diciū tñ dei mai⁹ peccatum gr̄
ui⁹ punitur. **Iec thō.** Rich. te-
net qz homicidii fit graui⁹ p-
unitio qz cōtra caritatē qz proxi-
mus est diligēdus. periurium
vero est cōn virtutem latrīe p-
iurū enī iurat v̄r qd falsū
est. Quartū qz eccl̄ia grauitate
punit periurū pat; qz periurū
rus deb; agere penitētiam. vii.
annis. **xxij. q. i.** predicādū. **E**t
hostien. dic. li. n. qz pūr⁹ quā
tūcumqz agat penitentia testi-
ficiā non pot. Quāvis alii pem-
tentēs lic; fuerit criminosi pos-
sint testificari intellige quādo
semel cōtra periurū probatum
est. racō dicti ē qz alias nimis
piurū fieri. **E**t qz ipm iuramē-
tum est de se substantia testio-
nij. Infamis est periurus iura-
mento promissio. quādo pū-
rat solemnit̄ a qn p̄tali pūrio
fertur cōn eum sentētia diffim-
ita in cā accusacō misāc. **A**d
detestacō em piurij faciūt qua-
tuor alia. Primo qz peior est
qdāmodo dyabolo. qz demon-
res sacras tim; qz quasi retur
demones enī credūt qz tremi-
scūt iac. ii. qz philip. ii. In noīe
ihsu omne genu flectatur cele-
stū terrestriū a m̄strnoz pū-